



15. august 2019

EM2019/100

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til FM2021 at udarbejde en redegørelse, der skal belyse, om der er fordele ved at benytte udlicitering af offentlige ydelser på områder som f.eks. rengøring, vejvedligeholdelse, bygningsvedligehold, og ældrepleje. Redegørelsen bør indeholde anbefalinger til eventuelle forsøgsordninger, samt en anbefaling om evalueringer af forsøgsordninger der med fordel kan udliciteres.

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

Begrundelse:

I et land, hvor vi har få uddannede menneskelige ressourcer, samt meget store offentlige arbejdspladser, bør vi sikre os, at områder der hidhører under det offentlige, samlet under ét, får anvendt ressourcer og forvaltninger stramt og effektivt.

Samarbejdspartiet mener, at der bør tilvejebringes en tilbundsående analyse af, hvor kommunerne og Selvstyret med fordel kan udlicitere services, som private firmaer vil kunne varetage bedre end det offentlige kan.

Vi mener ikke, at det udelukkende er en fordel, at det offentlige står for så mange arbejdspladser. Nogle steder er det nødvendigt, at vi har offentlige ydelser, men det er ikke givet, at de offentlige ydelser behøver at komme fra et offentligt selskab. Kan det private klare opgaverne bedre, er det naturligvis at ønske. Både for borgerne, Selvstyret, samt erhvervslivet.

Samarbejdspartiet er af den opfattelse, at vi skal begynde bevægelsen mod et stærkere og mere selv bærende erhvervsliv, og få set på, om nogle af vore udfordringer i det offentlige kan løses i samarbejde med det private erhvervsliv.

Udliciteringer bør naturligvis ikke være op til tilfældigheder, men bero på en gennemgribende og fornuftig analyse af markederne, services og eventuelle virksomheder der ville kunne byde ind på opgaver af mange slags.

Behovene bør afdækkes og analyseres grundigt, og kan lægge grund for kommende reformer.

Således kan det offentlige hjælpesystem koncentrere sig om sine kerne-opgaver, og at føre tilsyn, ligesom erhvervslivet kan dygtiggøre sig på forskellige ydelser, der formentlig er nødvendige i mange år frem.

Vi håber, at ovenstående kan skabe synergi-effekter, stærkere og mere veluddannede medarbejdere, formindske effekten af offentlige selskabers afhængighed af politisk liv, skabe stærkere arbejderklasser og fagforeninger, samt hjælpe med stærkere og mere smidige arbejdsgange.

Gjort rigtigt kan det formentlig også optimere implementering af ny lovgivning og nye praksisser, i

EM2019/100

J. nr. XX.XX.XX /19EM-LABU-XXXXX

samarbejde. Alt sammen til gavn for borgerne her i landet.

Vi opfordrer Naalakkersuisut til at udarbejde redegørelsen med input fra uvildige eksperter i forvaltning og administration, samt indbyde erhvervslivet til input.

Der er mange områder vi kan gisne om, en redegørelse ville gøre det muligt at se, hvor vi reelt kan sammenlægge kræfterne, og slippe unødigt bureaukrati og dobbelt-administration.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Redegørelsen forventes ikke at overstige 2 årsværk á ca. kr. 500.000, som svarer til en A/C fuldmægtigs stilling.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private:

Ingen.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Ingen.